ПРОТОКОЛ

собрания граждан о реализации инициативного проекта проект «Благоустройство парка
Памяти участникам СВО и боевых действий»

20.06.2024г

Место и время проведения публичных слушаний: 469457, Республика Алтай, Усть-
Канский район, с. Мендур-Соккон, ул. Казакова, 24 в 14 часов 00 минут.

Председатель: Каштаева Е.С.. -  Глава Мендур-Сокконского сельского поселения.

Секретарь комиссии: Кабанина С.Я. ведущий специалист администрации Мендур-Сокконского
сельского поселения.

Представитель инициативной группы: Садоева С.Ч.

Присутствовали: 415 человек

Повестка:

1. О прогнозируемом финансировании и определении доли участия средств населения
(физических и (или) юридических лиц) в софинансировании расходного обязательства при
предоставлении субсидии на проведение мероприятий по реализации инициативного проекта
«Благоустройство парка Памяти участникам СВО и боевых действий».

2. О создании проектной группы для целей реализации инициативного проекта.
3. Об организации общественного контроля за ходом реализации инициативного проекта

«Благоустройство парка Памяти участникам СВО и боевых действий» .

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: Главу сельского поселения Каштаеву Е.С., которая
пояснила, что потенциальные благополучатели -  это те люди, чья жизнь каким-либо образом,
улучшившаяся после реализации проекта. Таким образом, в данном случае благополучатели -  это
все жители поселения, так как парк -  это общественное место, куда могут приходить
беспрепятственно все жители поселения.

Садоева С.Ч. довела до собравшихся информацию о том, что согласно условиям участия в
обозначенной программе и в соответствии с критериями конкурсного отбора проектов должно
быть обязательное софинасирование мероприятий заявляемого проекта из бюджета сельского
поселения, а также со стороны, населения и юридических лиц.

Каштаева Е.С.- доля такого софинансирования от населения и юридических лиц не может быть
менее 14 % от общей стоимости реализации общественного проекта и объем участия местного
бюджета не менее 3% Глава сельского поселения Каштаева Е.С. заверила собравшихся, что из
бюджета сельского поселения Мендур-Сокконское сельское поселения будет выделено 3% от
общей стоимости реализации общественного проекта, таким образом, прогнозируемая общая
стоимость инициативного проекта составляет 732 418 рублей 27 коп., из бюджета сельского
поселения Мендур-Сокконское сельское поселение будет выделено 214 972 руб. 51 коп.
Предложено определить долю участия средств населения (физических и (или) юридических лиц) в
софинансировании расходного обязательства при предоставлении субсидии на проведение
мероприятий по реализации инициативного проекта в размере от общей стоимости реализации и
обеспечить сбор денежных пожертвований со стороны населения в прогнозируемом размере 21
972 руб. 55 коп., что составляет 3% процентов от общей стоимости реализации инициативного
проекта. Глава сельского поселения Каштаева Е.С. довела до собравшихся информацию о

возможности неденежного вклада в виде добровольного участия граждан по реализации
инициативного проекта «Благоустройство парка Памяти участникам СВО и боевых действий»,
такие как устройство бетонных фундаментов общего назначения и посадка деревьев в размере
106 473 руб. 20 коп.

Предложено принять неденежную помощь. Жители поселения решили принять непосредственную
участие по реализации проекта.

РЕШИЛИ: Обеспечить сбор денежных пожертвований со стороны населения в прогнозируемом
размере 21 972 руб.55 коп.

Результаты голосования: «ЗА» - 415 голосов «ПРОТИВ» - 0 голосов «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0
голосов.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: Главу сельского поселения Каштаеву Е.С.., которая
довела до сведения собравшихся информацию о том, что для реализации инициативного проекта
должна быть сформирована проектная группа.

1) Предложено принять на рассмотрение кандидатуры следующих лиц: Руководитель
проектной группы -  Каштаева Е.С., члены проектной группы: Тохтомысов Э.Б., Садоева
С.Ч., Кабанина С .Я., Оспанова А.У., Сапышева К.Н.

РЕШИЛИ: Создать проектную группу в следующем составе: Руководитель проектной группы -
Каштаева Е.С., глава сельского поселения, Тохтомысов Э.Б.- житель, Садоева С.Ч. -  житель,
Кабанина С.Я. -  ведущий специалист, Оспанова А.У.- делопроизводитель, Сапышева К.Н.-
председатель Совета ветеранов.

2) 1) Публиковать отчет о ходе реализации инициативного проекта на сайте администрации
Мендур-Сокконского сельского поселения с периодичностью 1 раз в месяц.
2) проводить собрание жителей «О ходе реализации проекта» 1 раз в квартал.

Результаты голосования: «ЗА» - 415 голосов «ПРОТИВ» - 0 голосов «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - О
голосов.

1.Считать собрание жителей сельского поселения по инициативному проекту состоявшимися.

РЕШИЛИ:

Председатель:

Секретарь:

О
Е.С. Каштаева

С.Я. Кабанина